
 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.202 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 1 

Quinta-Feira, 05 de setembro de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br                                                http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO N. º 187/2019. 
DE  02 DE SETEMBRO DE 2019. 
Nomeia Candidata aprovada em Concurso Público.  
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 17, 
parágrafo único e artigo 19, da Lei Municipal nº 097/94 de 28 de setembro de 
1994, resolve; 
Art. 1º - Nomear a contar de 02/09/2019, em virtude de habilitação em 
Concurso Público Municipal, Edital n.º 001/2013, resultado homologado pelo 
Decreto nº 227/2013 de 02/07/2013, o Senhor VALDINEI OLIVEIRA LIMA, 
portador da cédula de identidade - RG nº 6.850.032-0-PR, para exercer o 
cargo de MOTORISTA – CATEGORIA D, do quadro próprio desta 
Municipalidade, com lotação na Secretaria de Obras e Serviços Públicos. 
Art. 2º - Ressalvado o disposto no artigo anterior, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 02 dias do mês de setembro 
do ano de 2019. 
CLAUDENIR GERVASONE  
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.202 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 2 

Quinta-Feira, 05 de setembro de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br                                                http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 192/2019 
Homologa parecer exarado por Comissão Municipal de Pregão e Equipe de 
Apoio sobre julgamento de propostas apresentada em atendimento ao 
disposto no Edital de Pregão Presencial nº. 060/2019 de 22 de agosto de 
2019 e dá outras providências. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições,  
D E C R E T A, 
Art.1º-Fica homologado o parecer exarado pela Comissão Municipal de 
Pregão e Equipe de Apoio, constituída consoante a Portaria nº. 003/2019 de 
04 de janeiro de 2019, sobre julgamento da proposta apresentada em 
atendimento ao disposto no Edital de Pregão Presencial nº. 060/2019 de 22 
de agosto de 2019, que tinha como objeto a Contratação EXCLUSIVA DE 
MICRO EMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE para fornecimento 
de bebedouros para uso em Unidades de Ensino do Município de 
Altônia. 



 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.202 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 3 

Quinta-Feira, 05 de setembro de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br                                                http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

 

 

 

 

 

Art. 2º - Declara como vencedora da concorrência a propostas da empresa: 
T. RONQUI DISTRIBUIDORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS, no lote 
único com valor total de R$ 5.880,00 (cinco mil oitocentos e oitenta reais);  
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 05 de setembro de 2019. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 171/2019 DE 16/08/2019. 
Concede Pensão a Senhora MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA e dá outras 
providências. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o art.67, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município, considerando: Art. 41 e 42, inciso I da Lei Municipal 
nº 641/2007, c/c Art. 40, § 7º da Constituição Federal, 
DECRETA:  
Art. 1º - Fica concedida a Pensão por Morte a Senhora MARIA DAS 
GRAÇAS DE SOUZA, portadora do CPF nº 000.308.379-95, RG nº 
6.796.691-0, tendo em vista o falecimento do servidor ROSALVO 
RODRIGUES DE SOUZA, ocorrido no dia 27/07/2019, conforme Certidão de 
Óbito Matricula nº 0849210155 2019 4 00012 129 0005617 95 do CRC da 
Cidade de Altônia - Pr., nos termos do Art. 41 inciso I e Art. 42 inciso I da Lei 
Municipal nº 641/2007, c/c  Art. 40  § 7º e 8º da Constituição Federal para 
fins de Pensão, sem paridade e calculado pelo ultimo provento.  
Art. 2º - Foram considerados os seguintes proventos no calculo desta 
pensão: 
I - Vencimento do cargo efetivo (mês de agosto de 2019) R$ 1.799,53 
II - TOTAL DOS PROVENTOS MENSAIS (100%) R$ 1.799,53 
III - TOTAL DOS PROVENTOS ANUAIS R$ 21.594,36 
     

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
a contar de 27/07/2019. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 16 dias do mês de agosto de 
2019. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0214/2019 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS EXCLUSIVO PARA CONTRATAÇÃO 
DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE objetivando o 
Fornecimento de medicamentos, materiais hospitalares, para uso no hospital 
e secretaria de saúde. 
VALOR MÁXIMO: R$ 715.537,31 (setecentos e quinze mil quinhentos e 
trinta e sete reais e trinta e um centavos) 
EMISSÃO DO EDITAL: Quinta-feira, 05 de setembro de 2019 
ABERTURA: Terça-Feira, 17 de setembro de 2019 ÀS 10:00  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Altônia, Rua Rui Barbosa, 815 – sala 06 
–Centro Altônia-PR 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço – Lote 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou copias 
em mídia digital (pen-drive, CD, DVD ou disquete, desde que fornecido pelo 
licitante) do inteiro teor do presente edital e de seus anexos, aos licitantes 
que comparecerem no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Altônia, 
durante o período normal de expediente, até o dia da abertura do Pregão 
Presencial munidos do Carimbo do CNPJ da Empresa. Maiores 
informações, através do  E-mail: licitacoes@altonia.pr.gov.br  
Altônia-PR, aos 05 de setembro de 2019 
PREGOEIRO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL  Nº 069/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0215/2018 
OBJETO: Contratação EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA OU EMPRESA 
DE PEQUENO PORTE para Prestação de serviços Odontológicos, para 
moldagem, confecção e conserto de próteses dentárias a serem distribuídas 
de forma Gratuita a pessoas carentes do Município de Altônia através do 
Programa Brasil Sorridente. 
VALOR MÁXIMO: R$ 90.000,00 (noventa mil reais) 
EMISSÃO DO EDITAL: Quinta-Feira, 05 de setembro de 2019 
ABERTURA: Quinta-Feira, 19 de setembro de 2019 ÀS 08:30  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Altônia, Rua Rui Barbosa, 815 – sala 06 
–Centro Altônia-PR 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço – Lote 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou copias 
em mídia digital (pen-drive, CD, DVD, desde que fornecido pelo licitante) do 
inteiro teor do presente edital e de seus anexos, aos licitantes que 
comparecerem no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Altônia, 
durante o período normal de expediente, até o dia da abertura do Pregão 
Presencial munidos do Carimbo do CNPJ da Empresa. Maiores 
informações, através do E-mail: licitacoes@altonia.pr.gov.br  
Altônia-PR, aos 05 de setembro de 2019 

PREGOEIRO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0216/2019 
OBJETO: Contratação EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA OU EMPRESA 
DE PEQUENO PORTE para Fornecimento de Parque infantil tipo playground 
e brinquedos acessíveis para serem instalados na Escola Michele Caldas 
Xavier 
VALOR MÁXIMO: R$ 54.500,00 (cinquenta e quatro mil e quinhentos reais) 
EMISSÃO DO EDITAL: Quinta-Feira, 05 de setembro de 2019 
ABERTURA: Quinta-Feira, 19 de setembro de 2019 ÀS 09:30  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Altônia, Rua Rui Barbosa, 815 – sala 06 
–Centro Altônia-PR 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço – Lote 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou copias 
em mídia digital (pen-drive, CD, DVD, desde que fornecido pelo licitante) do 
inteiro teor do presente edital e de seus anexos, aos licitantes que 
comparecerem no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Altônia, 
durante o período normal de expediente, até o dia da abertura do Pregão 
Presencial munidos do Carimbo do CNPJ da Empresa, Maiores 
informações, através do  E-mail: licitacoes@altonia.pr.gov.br  
Altônia-PR, aos 05 de setembro de 2019 
PREGOEIRO 
Documento assinado digitalmente por: Maxiliano Maina, CPF. 019.401.859-80. 


